suete. — F. Gabotto.

(S. T.) Anno natiuitatis domini Millesimo ducentesimo septuagesimo

nono Jndicione septima. die Jouis decimo mensis A[^f] gusti. Jn viqueria

domina Migdonia Abatis[s']a Monasterij sancte heuphemie de terdona

cumsensu dominarum Contes[5]ine et Cateline. per pennam quam in

sua manu tenebat . Jnuestiuit in perpetuum ad fictum reddendum

Pasquinam filiam condam Salij de guadagno in se [et] suos heredes

masculos tantum Ab eo legitime des[c]endentes Jta quod perueniat

in vno solo herede masculo tantum, de perticis nouem et tabulis dua-

bus terre Juris dicti Monasterij poxite in terratorio Albofaxij . Cui co-

lieret A mane Bregundius bochonus in parte et in parte ecclesia

sancti Michaelis de Albofaxio. A meridie Albertus de Acurso prò su-

prascripto Monasterio. A sero et A nulla bora Jacomus de beccarla....

dando et soluendo ei annuatim singulis kalendis A[ii]gusti nomine fleti

starios quatuor furmenti ad starium veterem pulcri. mundi et sic[c]i.

conducti in viqueria super quod solarium voluerit. et denarios sex

papienses. prò victura....Et prò hac Jnuestitura fuit confessa se Ac-

cepisse Ab ea duos capones....

Jnterfuere Presbiter Jacomus ecclesie sancti victoris. Nichela bal-

duynus Jnde testes.

(S. T.) EGo Oliuerius de ceruio notarius sacri palacii hanc cartara

tradidi et scripsi.

CL.

La signora Migdonia, badessa del ononastero di Santa Eu-

femia di Tortona, colV intervento dì due altre monache,

accensa beni sul territorio di Voghera a Pietro Baldovino

(8 Agosto 1280).

Fonti. — A. Orig., guasto specialmente a sinistra, in Arch. Notar. Tort.^

Perg. S. Eufemia.

Met. di publ. — Si dà solo la parte essenziale, omettendo le formole con-

suete. — F. Gabotto.
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(S. T.) Anno natiuitatis domini Millesimo ducentesimo Octuagesirao

Jndicione Octaua. die Jouis Octauo mensis A[i^]gusti. Jn viqueria domina

Migdonia Abatis[5]a Monesterij sancte heuphemie de terdona cumsen-

su. parabola, et voluntate dominarum Sybilie et Bertoline monacarum
dicti Monesterij. ..Jnuestiuit Petrum balduynum in se et suos heredos

Masculos et feminas Jta quod perueniat in vno solo herede tantum

de perticis diiodecim terre poxite in terratorio viquerie ubi dicitur

ad sanctam Mariam in villa. Cui coheret A mane via. A meridie A-

cursi prò ip[so Mojnesterio. in parte et in parte uxor condam Guercij

(ialierij. prò predicto Monesterio.A sero via per quam Jtur vipecu-

lum . Et A nulla bora Gysulfus barberius prò predicto Monesterio....

et cui dederit preter Ecclesie, hospitali. capitaneo. valuasori. seruo uel

Ciui uel loco religioso....dando et soluendo ei Annuatim nomine fleti

in kalendis A[ii]gu[sti starios (1) furmenti ad] starium viquerie. pulcri.

mundi, et benedicti. conducti in viqueria super quod solarium volue-

rit,...Et prò Jnuestitura [fuit confessa predicta A]batis[5]a se Accepisse a

predicto Petro solidos decem papiensium....[Jnterfuere presb]iter Jacomus

Ecclesie sancti victoris. et Albertus terlixius inde testeS

[(S. T.) EGo Oliuenn]s de ceruio sacri palacii notarius hanc cartam

tradidi et scripsi ^
(1) Guasto irreparabile.

GLI.

La signora Migdonia, Mdessa del monastero di Sant'Eu-

femia di Tortona, coli'intervento di due altre monache,

accensa beni sul territorio di Voghera a Marco di Musa
(17 agosto 1281).

Fonti, — A. Orig. in Arch. Notar. Tori., Perg. S. Eufemia.

Met. di publ. — Si dà solo la parte essenziale, omettendo le forinole con-

suete. — F. Gabotto.

(S. T.) Anno natiuitatis domini Millesimo ducentesimo Octuagesimo-

primo Jndicione Nona, die dominico decimoseptimo mensis A[z?]gusti.

Jn viqueria domina Migdonia Abatis[.s]a Monasterij sancte Euphemie

(le terdona cumsensu. parabola et voluntate dominarum Bertoline et

Cubone (sic) Monacarum dicti Monasterij...Jnuestiuit Marchum de musa

in se et suos beredes masculos tantum. Ab eo legitime des[c]endentes.

Jta quod perueniat in vno solo berede masculo tantum, de perticis

quatuor terre, posite in terratorio viquerie. ubi dicitur. ad sanctum

victorem. Cui coheret A mane Lafrancus. [m]atia. A meridie Ardengus

guastasella. Ambo prò ipso Monasterio. A sero Heredes. condam Hen-

rici de bonoamico. et A nulla bora Tisona ferrarla.. ..et quibus dede-

F. Gabotto e V. Legé. — Docc. arch. tori, relat. st. Yoghera. U
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rit. preter Ecclesie, hospital!, capitaneo. ualuasori. seruo nel Ciui....

Dando et soluendo dictus Marchus eidem domine Abatisse...Anniiatim

in kalendis A[w]gusti nomine fleti starios quatuor furmenti ad starium

viquerie. pulcri. mundi. syc[c]i. et benedicti. conducti in yiqueria super

[quod] solarium voluerit....Jnsuper hoc pactum fuit et stetit. Inter

predictam dominam Abatissam et dictura Marchum. videlicet quod si

esset taliS guerra quod dieta terra nec Alie illius centrate non labo-

rarentur. (quod) dictus Marchus tunc teneatur et debeat, ei dare Me-

dietatem de eo quod nascetur Jn dieta terra. ...Et prò hac Jnuestitura

fuit confessa predicta domina Abatissa se Accepisse A dicto Marcho

vnum Anserem....

Jnterfuere Presbiter Jacomus rector Ecclesie sancti VictoriS et

Ouillelmus rubeus inde testeS.

(S. T.) Ego Oliuerius de ceruio notarius sacri palacii hanc cartam

tradidi et scripsi. y^

CUI.

Il signor Uberto Spinola, podestà, e la Credenza generale di

Pavia, consentono agli abitanti della casa di Santo Stefano

di Sale di andare e venire liberamente da Tortona e ter-

ritorio (13 febbraio 1282).

Fonti. — A. L'orig. manca. — B. Copia sec. XVII, lacunosa, in Arch. Capit.

Tort., mazzi da ordinare. — C. Copia consimile in Arch. Econ. beneff. vacc,

in Tor., Ab. S. Marz., mazzo III, cart. I.

Met. di publ. — Si riproduce B, colle correzioni indispensabili. — F. Gabotto.

(S. T.) (1) Anno a Natiuitate. Domini Mcclxxxij Jndicione. x'. die

A'eneris xiu Mensis februarij in Palatio nono Communis Papise in

generali Consilio Mille Gredendariorum Communis Papise ibidem con-

uocato et congregato per sonum Campanie et uoce(m) Praeconum com-

munis Papise more solito Dominus Vbertus Spi nula Potestas Papia^

ab ipsis Credendarijs consilium requisiuit si eis placebat Videbatur

et uolebant ordinare et Armare quod omnes (2) [hoinines et personae qui]

morantur et de estero moram fecerint ad mansioncm (2) [seu Casanam]

quse dicitar domus sancti stephani sita iuxta locum salae et quae est

Domini Abbatis sancti martiani de Terdona possint et debeant libere

et secare cum eoram et dicti Abbatis bestijs blauis rebus uictualibus

et bonis omnibus et Masnenclii seu familiares ipsius Domini Abbati^

stare ibidem ire et redire ad Ciuitatem et de Ciaitate et districtu

Terdona^ ad ipsam Casanam sine eo quod possint impediri inquietar]

molestar] aggrauar] seu det]nerì modo aUquo uel occasione per aliquos

•districtabiles Papiie prout pet]jt et postulau]t Conradus de Opizonibus
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Arabaxator Comraunis Terdonse ex parte suprascripti Abbatis et fran-

€iscus de Canepanoua consuluit et dixit quod omnes illi horaines et

personse qui morantur et de csetero moram fecerint ad mansionem

prsedictam seu casanam possint et debeant libere et secare cura eo-

rum et dicti Domini Abbatis blauis bestijs rebus uictualibus et bonis

omnibus et Masnencbi seu familiares dicti Domini Abbatis stare ibi-

dem ire et redire ad Ciuitatem et de Ciuitate et districtu Terdonse

ad ipsam Casanam sine eo quod possint impediri inquietari molestari

aggrauari seu detineri modo aliquo nel occasione (2) [per aliquos distric-

tabiles Paplge et] terrse Papise prout in dieta requisitione continetur (2)

[Requisito prsedicto] Consilio per suprascriptum dominum Potestatem

placuit omnibus dicti Consilij quod omnes illi homines et' personae

qui morantur et de csetero moram fecerint ad dictam Mansionem seu

domum seu Casanam prsedicti Domini Abbatis possint et debeant Li-

bere et secure cum eorum et dicti Domini Abbatis bestijs blauis rebus

uictualibus et bonis omnibus et Masnenchi et familiares ipsius Do-

mini Abbatis stare ibidem ire et redire prout in dieta requisitione

et dicto dicti francisci continetur et inde dicti Potestas et Creden-

darij nomine Communis Papiensis hanc cartam fieri iusserunt

Jnterfuerunt Tebaldus Bozulus et Prandus Rayna inde Testes.

Ego prandus Rayna Notarius. iussu suprascripti (sic) Joannis Qua-

lioti notarij (3) hanc cartam scripsi.

(1) B, C : manca. (2) Jn B ed m C segue uno spazio bianco invece del

tratto fra [] (3) B, C: notis.

CLIII.

Ottone Beccaria ed Enrico di Nazzano, canonici di Pavia e

delegati del Papa, mandano autenticare ratto del giorno

avanti con cui frate Bonifacio di Casale, precettore del-

l'ospedale di Pontecurone e procuratore di tutte le case

degli ospitalieri di San Giovanni del priorato di Lo'fnbardia,

costituisce suoi procuratori frate Manfredo, precettore della

casa di San Guglielmo di Tortona, e frate Facto, precet-

tore della casa di Voghera, nelle cause che potesse avere

col monastero di Sant'Eufemia (21 dicembre 1282).

Fonti. — A. Orig. in Ardi. Capii. Tori., mazzi da ordinare. — V. Legé.

(S. T.) Anno a natiuitate millesimo.ducentesimo.octuagesimo.se-

cundo. Jnditiene, decima, die lune vigesimoprimo mensis decembris

Jn papia domini octonus de beccarla et Henricus de nagano papienses
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canonici Domini pape delegati preceperunt infrascripto federico pu-

blico notario ut attenticaret (sic) et in publicam formam red(d)igeret

infrascriptum instrumentum tener cuius talis est. Anno dominice na-

tiuitatis millesimo ducentesimo. octuagesimosecundo. Jnditione vnde-

cima (1) die dominico vigesimo mensis decembris. Jn burgo de strata

in domo hospitalis sancti Johannis Jerosolomitani parum post vesperas.

Dominus frater Bonefacius de casali preceptor domus hospitalis su-

prascripti de pontecorono. et procurator omnium domorum supra-

scripti hospitalis de prioratu lumbardie nomine et a parte ipsius

hospitalis fecit. constituit et ordinauit. fratrem Manfredum precepto-

rem domus sancti Guillelmi de Terdona et fratrem facium precep-

torem domus hospitalis suprascripti de viqueria suos et suprascripti

hospitalis certos nuncios. actores syndicos et procuratores et quicquid

melius esse possint. Jta quod non sit melior occupantis conditio. et

quod si unus dimiserit alter supplere possit. generaliter ad omnes et

singulas causas. quas ipse frater Bonefacius nomine suprascripti ho-

spitalis et ipsum hospitale habet uel habere sperat cum Monasterio

sancte heuphomie (sic) et cum dominabus ipsius Monasterii tam Jn

agendo quam in defendendo et in omnibus aliis et singulis que ad

causas uel causarum merita pertinent faciendis. et quicquid per ipsos

procuratores et quemlibet ipsorum Jn predictis causis factum siue

dictum fuerit ratum. fìrmum et gratum habere et tenere contraque

non venire promixit. Qui procuratores promiserunt mihi notario Jn-

frascripto nomine omnium quorum interesset seu Jnteresse poterit

Judicio sisti et Judicatum solui sub ypoteca honorum eorum et supra-

scripti hospitalis. Qui frater bonefacius uolens releuare suprascriptos

procuratores et quemlibet ipsorum ab omni satisdacione de Judicato

soluendo fldeiussit prò eis. Renuntians none constitucioni de tìdeiu-

bentibus. bona sua et suprascripti hospitalis Jnde habita et habenda

pigneri obligando et Jnde unum et plura instrumenta fieri precepit.

Jnterfuere Guillelminus de bonohomine tilius condam bonihominis. la-

franchellus coruus filius condam Guillelmi corui testes.

Ego Guillelmus de glaria filius condam pontiscuroni sacri palaci!

notarius. hanc cartam tradidi et scrips(s)i.

Et inde dicti delegati hanc cartam attenticari preceperunt Jnter-

fuere Martinus yserabardus canonicus papionsis et Ventarinus de me-

diabarba testes — ;
—

(S. T.) Ego fredericus ccpolla notarius scripsi. (S. T.) Ego Pandulfus

rasus notarius hanc cartam iussu suprascripti notarii scripsi

(1) Nel 1282 correva l'ind. X, non TX/, la quale perciò è qui un errore

del notaio rogante o del copista, eccettochè il notaio Guglielmo, che rogò
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l'atto in « in bui'go de strata », abbia usata un'indizione settembrina^ mentre

il notaio Federico^ che in Pavia ne autenticò la co-pia appena il giorno dopo,

usò Vind. romana, più comune. Notisi poiché «burgum in strata» si chiamava

il sobborgo di Tortona a nord della città, detto anche «burgum vetus», do-

vera una precettoria gerosolimitana detta di Santa Croce, ma che «burgum

in strata» si chiamava anche Pontecurone, dove la precettoria gerosolimi-

tana ivi esistente era retta allora appunto da un Bonifacio.

CUV.

Papa Nicolo IV concede un'indulgenza a chi visita la chiesa

di San Francesco in Tortona (19 ottobre 1290).

Fonti. — A. Orig., conservante ancora la tenia di filo di seta giallo e rosso

da cui pendeva la bolla plumbea, ora mancante, in Ardi. Capii. Tort., maz/.i

da ordinare. — V. Legé.

NicoLAUS episcopus seruiis seruorum dei. Uniuersis xpisti fidelibus

presentes litteras inspecturis Saluterà et apostolicam benedictionem.

Ciim ad proraerenda sempiterna gaudia sanctorum suffragia sint nobis

plurimiim op[p]ortunanoca sanctorum omnium pia sunt deuotione

tìdelium ueneranda (^ ut dum dei honoramus amicos ipsi nos amicabiles

deo reddant et illorum nobis quodammodo patrocinium uendicantes

apud ipsum deum quod merita nostra non obtinent eorum mereamur

intercessionibus obtinere. Cupientes igitur ut ecclesia domus fratrum

Minorum Terdonensis que in honore beati Francisci dicitur esse con-

structa congruis honoribus frequentetur^de omnipotentis dei mise-

ricordia et beatorum Petri et Pauli apostolorum eius anetoritate con-

fisi omnibus nere penitentibus et confessis qui ecclesiam ipsam in

ipsius sancti Francisci et sancti Antonij ac assumptionis beate Marie

Yirginis festiuitatibus et per Octo dies festiuitates ipsas immediate

sequentes annis singulis uenerabiliter uisitarint Vnum Annum et

Quadraginta dies de iniunctis eis penitentijs misericorditer relaxamus.

Datum apud Vrbemueterem xiiu kalendas Nouembris Pontiflcatus No-

stri Anno Tertio ',•

CLV.

Nelle carte dell'abate Fabrizio Malaspina, ora depositate in Arch. Capit. Tort.,

mazzo XXXIII {Donazione Manfredi), è il seguente regesto di documento che

ora più non si trova: «A. 1290. 31. Xbre. Con atto seguito nella chiesa del

monastero di S.^'Alberto di Butrio il Sig.^ don Marenco priore della chiesa di

S.'^' Mustiola, dioc. di Piacenza, monaco, è eletto sindaco del detto monastero.

CLVI.

Manfredo Acatapane, priore e ministro della chiesa di Santa
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Maria della Rossella in Voghera, acquista beni in Medas-

sino da Enrico Bagnaria, dì detto luogo (24 febbraio 1292).

Fonti. — A. L'orig. manca. — B. Copia sec. XVII in Arch. Capii. Tort.^

mazzo XXX,
Met. di publ. — Si dà solo, su B, la parte essenziale, omettendo le Ibrmole

consuete e colle correzioni indispensabili. — V. Legé.

(S. T.) (1) Anno Natiuitatis Domini Mccxcu Jndictione quinta Die

Dominice xxiv. Mensis februarij in [Viqueria] Henricus de Bagnaria de

loco Medassini prò pretio denariorum bonorum papiensium librarura

octo et soldorum [sex] dedit et tradidit per allodium fratri Manfredo

Acatapanis Priori et Ministro Ecclesise Sanctse [Marise] a Rouoxella

nomine et uice ipsius Ecclesiae perticas tres et tabulas octo terrae

cultse arati[ii£e] iuris ipsius Henrici iacentis in territorio Viqueriae

seu Medassini ubi dicitur in grauibus terris, cui coheret a mane a

meridie et a nulla bora dieta Ecclesia et [a] sero Andreas Lagorus

de Medassino siue plus fuerint uel aliae sint ibi coherentise. Cum omni

iure et actione prò ipsa et in ipsa terra in integrum pertinentibus

seu spQctantibus Eo modo ut ipse prior nomine dictse Ecclesiae et

eius successores. et cui dederit de costerò habeat et teneat et quiete

per allodium suprascriptam (2) terram possideat....Et uolendo idem

Henricus a se abdicare omne ius dominium, naturalera, ciuilem et

corporalem possessionem, quod et quam ipse habebat et habe[re] po-

terat siue posset in praedicta terra et in ipsum Priorem dicto no-

mine transferre Constituit se tenere et possidere suprascriptam terram

uice et nomine ipsius Prioris predicto nomine et prsedict^e Ecclesiae

Dando ei ex nunc licentiam et liberam facultatem intrandi in tenu-

tam et corporalem possessionem suprascriptae terrae sua propria auc-

toritate sine parabola et introductione alicuius Rectoris, Et prò hac

uenditione fuit confessus suprascriptus Henricus se accepisse et ha-

buisse a suprascripto Priore nomine dictae Ecclesiae libras octo et

soldos sex papiensium (3)....

Jnterfuere frater Henricus Minister Hospitalis Sancti Henrici, lau-

rentius Qualia et Tebaldus Brasca inde Testes

Ego Johannes Bubulcus Notarius Sacri palatij hanc cartam tradidi

et scripsi.

(1) B: manca (2) B: iamscriptam, e più innanzi: iamscripte, iarascriptus,

iamscripto (3) B: Papiae

CLVII.

Frate Enrico Danesio, converso del monastero di Sant'Eu^

femia di Tortona, presenta a Pietì^o Isembardi, canonico
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della pieve dì San Lorenzo di Voghera, una lettera del pre-

vosto e del vicario del Capitolo di Tortona, in sede vacante,

nella quale si vieta all'arciprete ed al Capitolo di San Lo-

renzo di Voghera di esigere la decima delle terre che detto

monastero aveva in quella pieve (23 ottobre 1292).

PRONTI. — A. Orig. in Ardi. Ca'pit. Tori., mazzo XXII. — V. Legè.

(S. T.) Anno natiuitatis domini Millesimo ducentesimo Nonagesimo-

secundo Jndicione quinta. die Jouis Vigesimotertio mensis octubris.

Jn Viqueria frater henricus danexius conuersus Monasterij Sancte heu-

phemie de terdona. por[r]exit presentauit et dedit presbitero petro

ysembardo Canonico plebis sancti Laurentij Jnfrascriptas litteras sy-

gillo Cereo sygillatas. Tenor quarum talis est. Guido de grassis prepo-

situs et Amedeus de Casali cantor et Vicarius Capituli Ecclesie terdo-

nensis Vacantis. Dilectis in xpisto. domino Arcbipresbitero et Capitulo

plebis sancti Laurentij de Viqueria terdonensis diocesis. Salutem Jn do-

mino ybesu xpisto. prò parte Venerabilis domine Abbatisse et conuen-

tus Monasterij sancte heuphemie Terdone cum querela propositum

extitit coram. Nobis quod uos de terris et possessionibus eiusdem Mo-

nasterij s(c)itis Jn plebatu uestro decimam petitis. et exigere Ac extor-

quere nitemini per Jndebitam prauitatem; cum non teneantur ut as-

serunt per Jnstrumenta Jure priuilegio et consuetudine de ipsis

possessionibus prestare decimam nisi capitulo Ecclesie terdonensis.

Jdcircho uos requirunt [et\ Vocant ad Judicium coram Nobis. nisi Ab
exActione diete decime desistetis. Quare uos Monemus. requirimus et

rogamus Vobisque sub pena excomunicationis precipimus et manda-

mus quod Ab exActione et extorsione decime de terris et possessio-

nibus memoratis Abstinere de cetero studeatis nel Alias uos concor-

detis Amicabiliter cum eisdem.Et si Vultis Aliquid Jn contrarium

dicere uel opponere \ seu si tenetis precepto buiusmodi uos grauatos.

die quinta post presentationem presencium compareatis coram Nobis

Allegaturi Jus uestrum et causam uestri grauaminis ostensuri. quem
terminum ut parcatur partium laboribus et expensist Vobis Vnum
prò omnibus perbentorie Assignamus ' Jta quod si dictus terminuS Jn

diem feriatam Jnciderittsequenti non feriata prò termino teneamini

comparere. Alioquin centra uos et Jn dicto Negotio uestra non Ob-

stante Absentia Jure preuio procedemus. Et Jnde dictus frater hen-

richus banc cartam fieri Jussit. Jnterfuerunt Albertus terlixius Vber-

tinus balduynus et presbiter Albertinus de pontecurono capellanus

diete plebis Jnde testes • .-
•

(S. T.) Ego Oliuerius de ceruio notarius sacri palacii banc cartam

mihi fieri Jussam scripsi.
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CLVIII.

Guglielmo Falò [p Falavello^, tutore di Ubertino e Beatri-

cina del fu Demeldeo Falò, con autorizzazione di Riccardo

Medici, console di giustizia di Pavia, vende a Manfredo
Acatapane, prioì^'e di Santa Maria della Rossella di Vo-

ghera, beni in Medassino per pagare debiti lasciati da detto

Bemeldeo (16 ottobre 1300).

Fonti. — Orig., corroso, in Ardi. Capit. Tori., mazzo XXVI. — B. Copia

del sec. XVII, ibidem.

Met. di pubi,. — Si dà solo la parte essenziale, su A, omettendo le Ibrmole

consuete, ma supplendo in corsivo con B i tratti guasti della parte data di A.

— V. Legé.

(S. T.) (1) Anno natiuitatis domini Millesimo tre(s)centesimo Jndic-

tione terciadecima . die dominico sextodecimo mensis Octubris Jn ui-

queria Guillelmus falus tutor Vbertmi et biatrixine flliorum et he-

redum condam demeldei fali. Vt continetur carta. Jnde facta per Guil-

lelmum de medicis notarium. et qui habuit lìcentiam et facultatem

A ricardo medico consule iusticie papié Auctoritate qua fungebatur

causa cognita (2) Vendendi et Alienandi de bonis immobilibus ipsorum

7ìiinorum causa soZuendi certa debita que dictus condam demeldeus

Alteri debebat et predicti heredes et minores dare tenentur caren-

tibus dictis minoribiis et ipso tutore dicto nomine bonis mobilibus

Ad dandum et soluendum ipsis creditoribus Videlicet. Guigardo de ca-

neuanoua libras quadraginta papiensium.bocacio piscarie libras Vi-

ginti papiensium. paducio de mil(l)ano libras decem et septem papien-

sium. petro terlixio per duas cartas ììhTSi^Octo papiemium. Homo&Kio

de rodio libras vigintiquinque. Martino do Allone libras duodecim pa-

piensium. bernardo capello libras octo papiensium. flori uxori sui)ra-

scripti condam àQmeldei de c?ote sua libras Centumquindecim papien-

sium. (Et) prò quibus debitis exigendis cum Arduis vsuris et Graui-

ter opprimentur ab ipsis credttoW&us. Vt de predictis continetur in

carta inde facta per suprascriptum Guilielmum notarium ut ipsis

creditoribus dictus tutor tutorio nomine et nomine dictoTxxm. minorum

possit satisfacere de eo quod haberc debent ab ipsis minoribus prò

euidenti Vtilitate ipsorum prò pretio denariorum bonorum papien-

sium librarum Trigini^ vnius et denarij. Vendidit et trad(d)idit tutorio

nomine et nomine dictorum minorum . fratri Manfredo Acatapani

priori et rectori ecclesie sancte m.arie de reuoxella nomine ipsius

ecclesie stipulanti et Acceptanti. perticas septem et tabulas Viginti-
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vnam terre culto Alodialis Juris ipsorum minorum. Jacentis in ter-

ratorio medassini vbi dicitur in graui terra. Cui coherG(n)t. A mane
suprascriptus Guilielmus. A meridie Johannes gusbertus in parte ^ et

in parte dieta ecclesia. A sero Jnnocens de berrono et A nulla bora Via.

...Cum omni iure decime et decimarle Jnsuper Guilielmus de sancto

petro de medassino promixit et conuenit A se principaliter et in soli-

dum suprascripto priori et ministro nomine diete ecclesie se /acturum

et curaturum sic cum effectu quod dicti minores factis maioribus e(t)-

tate eorum legiptima et yterque eorum a se principalem (sic) lauda-

bunt. £L^i^rohabunt et ratiflcabunt in totum suprascriptam Vendictio-

nem. cessionem iuris. solucionem et omnia ea et singula que per dic-

tum tutorem nomine dictorum minorum facta sunt et in presenti ven-

dictione continentur. et A se principaliter consimilem Vendictionem

Jnde facient. confirmando precium et solucionem de predictis factam

et habitam per dictwn tutorein prout in talibus obseruatur. et pre-

dicte vendictioni. solucioni. cessioni et hiis omnibus et singulis in

presenti carta continentibus. stabunt perpetuo tacitos et contentos per

se et eorum hei'edes et centra modo Aliquo non uenient sub obliga-

eione bonorum suorum restitutione dapni interesse et expensarum....

et in casu eiusdem de predictis soluent et restituent eidem ecclesie

et cui dederint omne dapnum....Renuntiando ipse tutor nomine quo

supra iuri dicenti quod principalis debitor....Et prò bac vendictione.

cessione et dato fuit confessus suprascriptus tutor nonnine quo 5i/pra

versus dictum priorem nomine diete ecclesie se Accepisse et habuisse

ab eo nomine ipsius ecclesie suprascriptas libras Triginta vnam et

denarimn papiensium ad dandum et soZuendum et qui dati et soluti

fuerunt ibi ad presens per eundem priorem in fauorem dictorum mi-

norum suprascripto homodeo....Jnterfuere homodeus de iocho. petrus

tetonus de pontecuriono. Johannes de balia et Vbertinus de (1)

(S. T.) Ego Johannes bubulcus notarius Sacri palacii hanc cartam

trad(d)idi et Scripsi.

(1) Corroso in A; B: manca. (2) B: caetera

CLIX.

L'arciprete di Rivanazzano affìtta a Pietrinoì due pezze di

terra sul territorio di Rossano (fine sec. XIII o principio XIV).

Fonti. — A. Orig., ridotto a frammenti per forte corrosione nella parte si-

nistra, in Arch. Capii. Tort.^ mazzo XXI.

OssERVAZ. — Il carattere è della fine del sec. XIII o del principio del XIV.

Met. di pubi,. — Si dà solo la parte essenziale, omettendo le formole inu-

tili, ma non quanto giovi per il complemento della parte essenziale. — V. Legè.
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(S. T.) [Anno (I) caste]llancie Naganj f' Videlicet Retro Eccle-

siam Sancti Germani prope Calcinariam. dominus [Arcliipresbiter Nacanj

(ìedit et inuestiuit] fleti nomine Jn se et suis heredibus^ vsque ad Nouera

Annos proximos futures'' et ab ipsis Nouera [annis (I) Petrinum

(I) de (I) terre posit]e et Jacentis Jn terratorio Roxanj Jn

duabus Peciis ^ quarum prima Pecia est pertice vi[giiiti coheret ei

et a nulla] bora Sanctus Marcianus'' Secunda Pecia Jacet ibi prope et

est pertice due et tabule decem et octo^ (l)....Eo modo quod

de cetero dictus Petrinus et eius heredes...teneant gaudeant et pos-

sideant suprascriptas terras omnes sine contradicione dicti domini

Archipresbiteri [et cum sua defensionje ad racionem....Et vers(s)a vice

dictus Petrinus [promisit dare...vsque ad unum annum] tunc proxime. fu-

turum tìctum et fleti nomine starios Octo furmenti ad rectum starium

Nagani sine aliqua decima inde danda...[condue]tum Jn Curiam Nagani

ad domum ipsius domini Arcbypresbyterj ' ipsius Petrinj propriis ex-

pensis....[Hoc acto expresslm] quod si aliquo tempore contingeret esse

talis guerra quod ipse Petrinus non auderet laborare predictas ter-

ras....non teneatur ad prestacionem dicti fleti ^ set si aliquid fuerit Jn

ipsis terris ipso tempore guerre quod tunc teneatur dare. ..de tote eo

quod affuerit in dictis terris' siue dictum flctum^ Jn elle[c]tione dicti...

et prò inuestitura fuit confessus habuisse duos bonos Polastros^...Jn-

terfuere dominus Antbonius de Nagano [ (1) testes].

(1) Guasto irreparabile.

CLX.

Il signor Bergognone Campeggi del fu Carbone di Cagnano

ed i credendari del luogo costituiscono Sigebaldo Guidóbono

in sindaco e procuratore di detto Comune (31 luglio 1302).

Fonti. — A. Orig., un po' corroso, in Arch. Capit. Tori., mazzo XXI. — B.

Copia sec. XVII, ibidem.

Met. di publ. — Si riproduce A, trascurando B, in quanto non giova nep-

pure a supplire le parti mancanti, perchè eseguita quando A era già corroso.

— V. Legé.

(S. T.) Anno Natiuitatis. domini. Millesimo Tricentesimo. secundo Jn-

dicione quintadecima, die Martis vltimo mensis Julij Jn loco Cagnani

bora Otaue Jn ecclesia Sancti Qen(n)i Jn Consilio, et Credencia dicti

loci per Sonum Campano ibi noce preconi [s] et more solito congre-

gata, dominus Bergognonus. de Campixe filius condam domini. Carbo-

nis. potestas dicti loci prò domino thedixio dei Gratia. Abbate Mone-

sterii sancti marciani de terdona et prò ipso. Monesterio. voluntate

et consensu inlrascriptorum. Credendariorum dicti loci. Nomina quo-
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rum. Jnferius denotantur et ipsi Credendarii. auctoritate et consensu

[domini potestatls pre]dicti. nomine et uice dicti Comunis. Cagnani. iuris-

dictionis domini Abatis et Monasterii. fecerunt. consti tue[runl et] Ordi-

nauerunt. Sygebaldnm de Guidobonis. fìlium condam domini Carbonis.

licet Absentem syndicum . et procuratorem predicti Comunis et ho-

minum dicti loci ad Omties et Singulas. Causas et questiones que et

quas. dictum Comune et homines habent et habere possent cum qua-

cumque persona Seu vniuersitate . tam ciuiliter quam criminaliter

.

et tam Jn agendo, quam Jn deffendendo [allegan]do. Respondendo. ex-

cipiendo. Replicando. Judices eligendo, et Recusando. testes et instru-

menta profducendo.] sententias. Audiendo. Appellando, et Appellationem

prosequendo. Jn Jntegrum. Restitucionem postulando, tam principali-

ter quam Jncidenter. et Omnia Alia et Singula. faciendo. quo in Jpsis

causis et circa necessaria, fuerint. nel Opportuna. Concedendo eidem

Sindico et procuratori, liberam et generalem Administracionem. Jn

predictis. et Omnibus et Singulis suprascriptis. Et quicquid per ip-

sum Sindicum et procuratorem factum fuerit Seu gestum.Jn pre-

dictis et circa quo[(:?]libet predictorum. [ratiim] et flrmum habere et

tenere promixerunt. nomine Comunis et hominibus (.szc) predictorum.

et notarii Jnfrascripti. Re[cipien]tis nomine et vice cuiuslibet cuius

interest seu posset prò tempore modo Aliquo Jnteresse et non con-

trauenire sub [obligajcione. Omnium bonorum dicti Comunis et homi-

num presentium et futurorum. Et Jnde vnum et plura Jnstrumenta

[tini]us tenoris fieri preceperunt. Nomina quorum Credendariorum sunt

hec. Jacomus gasta[Z]dus. Nicolaus turtar[olus] ceptus filius condam Ber-

nardi. Cetonus ceptus. petrus guagnus. Johannes sachus.vbertus[cept]us

Johaninus ceptus. vbertinus gaiuanus (sic), petrus ceptus. Sibadelus (5?c)

de sibadjs. vbertus ceptus filius condam Rufini. et Johannes de gan-

dulfo et henricus celatus filius condam Johannis. testes. Guillelmus

guarpertus. Jacomus guag[n]us et Janiarius (sic) filius laurenci saci..

(S. T.) EGo Antonius coruus. Notarius s[acri palatij] hanc Cartam

mi hi fieri Jussam scripsi.

CLXI.

Ottone Getta, di Cannano, vende tieni ivi a Giovanni del fu

Bernardo Getta (15 marzo 1306).

Fonti. — A. Orig. in Arch. Capii. Tori., mazzi da ordinare.

Met. di publ. — Si riproduce A, omettendo le formole consuete. — V. Legé.

(S. T.) Anno Natiuitatis domini Millesimo tricentesimo sexto. Jn-

dictione quarta die martis quintodecimo mensis marcij.Jn loco Ca-

gnani Octonus cepta dicti loci prò precio librarum Vigintiquatuor
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denai^iorum bonorum papiensium. Vendidit et tradidit Jobanni cepte

Alio condam Bernardi per allodium perticas quatuor terre colte Juris

ipsius Octoni Jacentis Jn territorio Cagnani Vbi dicitur Jn Cacasono

cui coheret (ei) A mane Via. A meridie sanctus marcianus et a sero

heredes condam Jacomi cepte Jnterfuere petrus giala et Johannes

cepta fllius condam Guilielmi Jnde testes •/-

(S. T.) EGo Antonius Coruus palatinus notarius et sacri palacii liane

Cartam tradidi et scripsi.

CLXII.

La signora Aìghina, badessa del monastero di Sant'Eufemia

di Tortona, affìtta ima casa con sedime a Giovanni del fu

Oberto di Alerlassino (17 [o 18] novembre 1308).

Fonti. — A. Orig. in Arch. Capii. Tort., mazzi da ordinare.

Osserva/. — Il 17 novembre 1308 era di sabato, non di domenica. Proba-

bilmente è errato il giorno del mese.

Met. di publ. — Si dà solo la parte essenziale, omettendo le tormole con-

suete. — V. Legé.

(S. T.) Anno dominice. Natiuitatis. Millesimo, cc^viu'^. Jndictione vj».

die dominico. xyijo. mensis. Nouembrìs. bora post Nonam et ante ve-

speras. Jn terdona. Jn caminata. nona. Monasterij sancte lienpliemie.

Domina Ayghina dei gratia Abbatissa. Monasterij suprascripti. volun-

tate consensu Jnfrascriptarum. Monialium suarum. videlicet. domina-

rum. Cathaline priore. Arianne. Acine. lumbarde. et blandeline. nomine

dicti Monasterii. per pennam quam Jn sua manu tenebat. dedit et Jnue-

stiuit ad tìctum reddendum. Jn perpetuum Johanni filio condam Oberti.

de Merlaxino. domum. Vnam cum vno sedimine quod sedimen potest

esse tabulas quinque uel idcirca et si plus esset. Jacente Jn terdona.

Jn porta sancti. Martini vbi dicitur Jn brayda coheret Ruflnus de Yi-

queria prò suprascripto Monasterio. Nicholaus dentarius. prò supra-

scripto Monasterio. Via et dictum Monasterium ut de cetero supra-

scriptus Johannes et sui heredes et cui dederit seu alienauerit preter

Ecclesie, hospitali. militi. Capitaneo. ualuasori. uel loco religioso, habeat

et teneat et possideat dictam domum et sedimen cum omni Jure....

Dando...an[n]uatim suprascriptus Johannes et eius heredes eidem do-

mine Abbatisse nomine dicti Monasterii siue eius subcessoribus de

dieta domo et sedimine. Jn quolibet festo sancti Martini, nomine fleti,

denariorum bonorum. Terdonensium solidos Tredecim....Que Jnuesti-

tura facta fuit presente et volente. Agnexina Alia et heres condam

lafranchi peroali que Ju mauibus diete domine Abbatisse refutauit et

remixit omnia Jura. seu omnes meliorationes que et quas haberet Jn

I
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dieta domo et sodimine. et Jarauit et promixit non Venire centra dic-

tam remixionem...confitendo et dicendo, ipsa Agnexina quod non est

origine de ciuitate terdone. nec districtu et quod ibi non habet aliquos

proximos. Et prò hac Jnuestitiira fuit confessa suprascripta domina

Abbatissa se accepisse...a predicto Jhoanne solidos quinque denariorum

bonorum terdonensÌLim....Jnterfueruut. Testes Petrus canellus fìlius

condam Oberti. frater Musius de sorgano conuersus dicti Monasterij.

Manuellus can(n)is fllius condam henrici et Guillelmus Petri Johannis

tìlius condam domini bonifacij prò secundo notario ad subscribendum.

Ego Laurentius PetriJohannis fìlius Guilielmi notarius sacri palacii.

liane cartam rogatus. Jnbreuiaui tradidi et scripsi.

CLXIII.

Castellina del fu Baldino Gregori, moglie di Giovanni di

Cervio, nomina il inarito suo "procuratore i^er rinunziare

alla badessa di Sant'Eufemia di Tortona una vigna sul

territorio di Voghera, che teneva in censo da quel mona-
stero (29 agosto 1309).

FoiNTi. — A. Orig., un po' gnasto, in Arch. Notar. Tort., Perg. S. Eu-

femia. — F. Gabotto.

(S. T.) Anno natiuitatis domini Millesimo Trieentesimonono Jndi-

cione septima die veneris vi(n)gesimonono mensis augusti Jn viqueria

Castellina vxor JohanniS de ceruio et Alia et herede {sic) condam bal-

dini gregorij. f[ccit constitujit et ordinauit. ipsum Jobannem eius virum

suum eertum nuncium et procuratorem et quicquid melius esse po-

test Ad renuntiandum et fìnem et refutationem faciendum Domine

Abbatisse monasterii sanete hefamie {sic) de terdona nomine ipsius

monasterii. de perticis tribus vinee. Jacentis Jn territorio viquerie ubi

dieitur \^ad'\ sanctum victorem. Cui coheret A mane Ardengellus de qua-

rentaria prò supraseipto monasterio. A meridie Johannes de bono-

Amieo et A sere GuillelmuS de pando (1) prò supraseripto monasterio

et siue alio ibi sint coherentie. de qua vinea datur fictum et prestatur

An[?2]uatim Jn mense Augusti per suprascriptam heredem eidem mo-

nasterio starla tres frumenti. A[c?] stare viquerie. ...(2) Jnterfuerunt

testes Johannes Magister et bernardus pilaea

(S. T.) Ego floramons de caneuanoua notarius saeri palacii hanc car-

tam tradidi et scripsi

(1) Sic in A; ma 'probabilmente paudo (2) Si omette la solita forma

della procura speciale.
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CLXIV.

Il Tiiarchese Guglielmo Malaspìna infeuda il castello e la

corte di Brugnatello ad Alberto Balbo (19 [o 20] giugno 1146).

Fonti. — A. Orig. in Arch. St. Tor., Paesi per A e B: Brugnatello, n, 1.

— B. Copia moderna in Arch. Capit. Tori., mazzi da ordinare.

OssERvAZ. — Il 19 giugno 1146 era di mercoledì, non di giovedì. É dunque

-errato il giorno del mese o quello della settimana.

Met. di publ. — Si riproduce A. — F. G.\botto.

(S. T.) die iouis que est terciadecima ante calendas iulii. in ciuitate

placencia. in presencia catonis et Tebaldi de roncoueteri. et Aliorum

honorum [hominwn] quorum nomina subter leguntur. Guilielmus mar-

chio Mal[(2]spina manifestauit inuestisse Albertum balbum in se ac eius

heredibus per feodum. Nominatiuè de toto hoc quod Atto piza et eius

frater (1) tenent in brugnadello. in castello, et in curte castelli in in-

tegrum excepto districto (2)zino et eius fratris d e runcarole(3)

et manifesta[(iit dictus] marchio recepisse a predicto alberto balbo prò

predicto feodo quadraginta solidos denariorum placentinorum. Jnde

Actum est hoc. Anno ab incarnacione domini nostri ihesu xpisti. mil-

lesimo centesimo quadragesimosexto. suprascripto die indicione nona.

Jbi interfuerunt testes. Rozo Pitapullus. Rabalionus.

(S. T.) Ego iohannes notarius sacri palacii. ibi fui et rogatu supra-

scripti marchionis hoc l)reue scripsi.

(1) Segue una forte raschiatura. (2) Guasto in A e lacuna in B. (•>)

Lo spaziato è in sopralinea.

CLXV.

Bongiovanni Scannagatta, a nome dei signori Tedisio di Pon-

tecurone, Marescotto Del Borgo e Girardo di Bagnolo, giura

dì rispettare le ì^agionì e le buone consuetudini dì Bagnolo

(7 gennaio 1170).

Fonti. — A. Orig. in Arch. Cam. Tort.^ Perg. Bagnolo. — F. Gahotto.

(S. T.) die iouis qui est septimus dies raensis ianuarii. Jn loco ba-

— 223 —

gnoli. Collectis omnibus hominibus de predicto loco bagnoli insimul.

Jn curia guidonis de raasnata. iurauit bonusiohannes scannagatta ad

sancta dei euangelia. in publico conuentu. per parabolani domini te-

disii de pontecorono et domini marescotti de burgo. et domini girardi

de bagnolo. Eo modo quod suprascripti seniores ab hodie in antea non

debent tollere per uim de rebus hominum qui modo [/<]abitant in ba-

gnolo, uel in antea sint [Ttjabitaturi. preter suam racionem. et suas bo-

nas. consuetudines. et bannum. Alia superimposita eis non debent la-

cere, nec per se neque per aliam submisam personam. hec ita ut supra

legitur debent per omnia, bona fide, sine fraude et malo ingenio, adten-

dere. et obseruare. se s[c]ientibus. si deus illos adiuuet. et illa sancta

dei euangelia;

Unde ad memoriam retinendam factum est hoc. Anno dominice in-

-carnacionis millesimo, centesimo septuagesimo. suprascripto die indi-

cione torcia.

Jnterfuerunt testes. donnus rufinus de ourea. Johannes et petrus

sapinus. Jsenbardus et guido de masnata. Nicolaus de alperto. Vbertus

bolegus (sic), et multi alii fere omnes homines ipsius loci.

Ego ubertus sacri palacii notarius Jnterfui. et hoc breue iussu su-

prascriptorum dominorum scripsi;

CLXVI.

Parecchie persone fanno una dichiarazione intorno ai diritti

della castellania di Casalanza (9 agosto 1220).

Fonti. — A. L'orig. manca. — B. Copia see. XVI, preceduta dalla dichia-

razione « Reperitur in libro Jurium Monasterij et Abbatie Sancti Alberti de

butrio Yallis nizie scriptorum et registratorum per Antonium brogerium de

vulpeculo tardonensis. diocesis. condam. Domini. Jacobi Jmperiali auctoritate no-

tarium ex Jnstrumentis vetustissimis, Jnter cetera Jura et Jnstrumenta diete

Abbatie et in folijs ipsius libri prout Jnfra continetur fore scriptum videlicet.

Primo. Jn folijs. 70. Donatio facta ecclesie Saocti Alperti per gosbertum condam

Ruffini de caxalasco. Anno Natiuitatis Domini millesimo, tricentesimo vigesimo

quinto Jndictione. octaua die lune quintodecimo mensis Julij in oramalla. Jn

quadam camera. Domini. Nicolaj dicti marchesoti marchionis mal(l)aspine Jnter

tertiam'' et nonam Coram Jacobino Caligarij de Auremalla et Jacopino de decia

ambo familiares {sic) dicti. Domini, marchionis testium rogatorum Dominus Nico-

laus dictus marchexotus marchio malaspina. precepit michi Jacobo farisello no-

tano Jnfrascripto [quod] hunc Jnstrumentum Autenticare[w] exemplarem [et] in

pubiicara formam redigerem et scribere[>n] tenor cuius talis est», a cui tien dietro

una copia (C) del doc. vii (10 febbraio 1080), peggiore dell'edizione del Bottazzi

(B) e quindi trascurabile nel testo del doc. medesimo, e poi l'autentica: « Ego

Jacob US fìlius condam Joannis farisselli notarius comitatus lomellensis de man-
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dato suprascripti domini marchionis lume Jnstrumentum autenticauj et exem-

plaui et in publicam formam redegi fìnixj {sic) et subscripsi »; dopo di che si ag-

giunge ancora: « Jn folijs 83 reperii prout Jnfra — At[^]estatio tacta prò caste[/]-

lania Caxelasij », e seguito dalle autentiche: «Ego Otto de bobio lomellensis

comitatus aule notarius aiitenticum huius exempli vidi et legi et sicut in ilio

continetur Jta et in hoc exemplo [nichil] preter literas vel sil[ZjHbas plus rainusue

scripsi. Ego Albertus sacri palatij notarius autenticum huius exempli vidi et

legi et subscripsi. Ego Ruffinus sacri palatij notarius autenticum huius exempli